
عارف در جلسه شورای اقتصاد:
 طرح جامعی برای افزایش تولید برق تهیه شود

بیان  با  رئیس‌جمهور  اول  معاون 
خصوصی  و  دولتی  بخش  اینکه 
تولید  افزایش  برای  خوبی  آمادگی 
برق از محل نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
افزایش ظرفیت  برای  دارند، گفت: 
تولید برق نیاز است که طرح جامعی 

تهیه شود.
ریاست  از  ایرنا  گزارش  به 
در  عارف«  »محمدرضا  جمهوری، 
جلسه شورای اقتصاد درباره اقدامات 
انجام شده برای افزایش تولید برق از 
محل نیروگاه‌های تجدیدپذیر، گفت: اقدام خوبی برای ایجاد بیش از ۳ هزار 

مگاوات برق از محل نیروگاه‌های تجدیدپذیر انجام شده است.
وی اظهار کرد: دولت از افزایش ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر حمایت 
می‌کند. اقدامات خوب و ارزشمندی در این زمینه انجام شده و اکنون بخش 
دولتی و خصوصی آمادگی کامل برای افزایش ظرفیت تولید برق از محل 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر را دارند. یا این حال به طرح جامعی نیز نیاز است تا 

در تابستان سال آینده، کسری برق نداشته باشیم.
براساس گزارش آخرین وضعیت عملکرد مصوبات شورای اقتصاد در زمینه 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر که در این جلسه ارائه شد، تا روز دهم آذر سال جاری 
،۳۱۶۵ مگاوات ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر ایجاد شده و ۵۲۸ ساختگاه با 

ظرفیت ۷۸۵۰ مگاوات در حال اجراست.
ظرفیت  افزایش  برای  مالی  تامین  نحوه  قبیل  از  موضوعاتی  ادامه  در 

نیروگاه‌های تجدیدپذیر مورد بررسی قرار گرفت.
در این جلسه همچنین دستورالعمل نحوه صدور مجوز صادرات فرآورده‌های 
نفتی اصلی در راستای پرداخت طلب شرکت‌های پالایشی نفت، سرمایه‌گذاری 
از محل منابع داخلی شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران برای ۲ طرح سد 
و نیروگاه سیمره و چمشیر و همچنین مستثنی شدن تاکسی‌های برقی ون و 
سدان از ابطال گواهی اسقاط در طرح نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی 

به تصویب رسید.

ستاد کل نیروهای مسلح:
 اقدام دولت استرالیا علیه سپاه در جهت اهداف آمریکا و 

رژیم صهیونی است
اقدام  بیانیه‌ای  در  ایران،  اسلامی  جمهوری  مسلح  نیروهای  کل  ستاد 
ضدایرانی دولت استرالیا علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را به شدت 

محکوم کرد.
به گزارش ایرنا، در این بیانیه آمده است: ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران، اقدام ضدایرانی دولت استرالیا علیه سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی را به شدت محکوم می‌کند.
این بیانیه می‌افزاید: تصمیم نابخردانه دولت وابسته استرالیا که در راستای 
اهداف شیطانی نظام سلطه، به رهبری آمریکای تروریست‌پرور و در خدمت 
تداوم ظلم و جنایت‌های رژیم تروریستی صهیونیستی تعریف می‌شود، جز 
ادعاهای بی‌اساس و مغرضانه تحت فشارآمریکا و رژیم صهیونیستی مفهوم 

دیگری ندارد.
در این بیانیه آمده است: اقدام نشان‌دهنده عدم درک صحیح از واقعیت‌های 
بین‌المللی و جهانی است. این گونه اقدامات عزم ملت قهرمان ایران را برای 
اقتدار و ارتقای قدرت دفاعی خود تقویت خواهد کرد و نتیجه‌ای جز حمایت 
بیشتر مردم عزیز کشور و ملت‌های آزاده جهان از نیروهای مسلح مدافع 
وطن، به ویژه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مقتدر و ضدتروریسم، به همراه 

نخواهد داشت.
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از خط ویژه تا خط سفید بررسی حقوقی امتیاز طبقاتی
ادامه از صفحه یک

افراد را  اینترنت طبقاتی و خط تلفن سفید، دسترسی  طرح‌هایی مانند 
بر اساس طبقه‌بندی اجتماعی، جایگاه شغلی یا ارتباطات سیاسی محدود 

می‌کنند و نقض آشکار اصل برابری و کرامت انسانی محسوب می‌شوند.
جای سؤال است که مگر فرق نمایندگان مجلس، برخی چهره‌های سیاسی 
و مقامات خاص که این روزها استفاده آنها از خط تلفن سفید و اینترنت 
بدون فیلتر که شهره عام  و خاص شده‌اند با پزشکان و مهندسان و وکلا و 
دانشجویان باهوش و بعضا نابغه دانشگاه‌های کشور خبرنگاران و مردم عادی 
و امثالهم  چیست؟ که اینترنت و خط ارتباطی آنها سفید و بدون محدودیت 
باشد، اما برای دیگران محدود یا محروم شود؟ این پرسش، علاوه بر جنبه 
اخلاقی، مسئله حقوقی و تبعیض‌آمیز بودن سیاست‌ها را نشان می‌دهد. 
به هر صورت هدف این یادداشت بررسی این طرح‌ها تبعیض آمیز و تفرقه 
افکنانه از منظر حقوق اساسی، اسناد بین‌المللی و مبانی قرآنی و تحلیل 

پیامدهای آن بر حقوق شهروندی و کرامت انسانی است.
۲. اینترنت؛ مولفه بنیادین کرامت انسانی؛ اینترنت در دنیای مجازی امروز 
شاید بجز کشور ما نه ابزار لوکس، بلکه حق دسترسی به آموزش، اطلاعات و 
خدمات عمومی وسیله توسعه وترقی و آموزش و تجارت و شهروندان  است. 
محدودسازی تبعیض‌آمیز اینترنت، به معنای محروم کردن بخشی از  افراد 
نخبه و نابغه وآینده‌ساز جامعه  چون دانشجویان و پزشکان و مهندسین و 
وکلا و دانش‌آموزان از فرصت‌های برابر و تضعیف کرامت انسانی است که در 
جای جای مقررات بین المللی منجمله »اعلامیه اصول آزادی بیان و اینترنت« 
)۲۰۱۱( اینترنت را بستر اعمال سایر حقوق بنیادین دانسته و بر دسترسی برابر 

و بدون تبعیض تأکید دارد.
۳. اینترنت؛ بستر حقوق دیگر؛  اینترنت موجب رشد و گسترش سایر 

حقوق بنیادین دیگر در جامعه می‌شود که اهم آنها عبارتند از:
حق آزادی بیان: محدودسازی دسترسی، افراد را از مشارکت در گفت‌وگوی 

عمومی محروم می‌کند.
حق آموزش: منابع دانشگاهی و پژوهشی بدون اینترنت آزاد، برای بخشی از 

جامعه غیرقابل دسترس است.
حق کار و عدالت اقتصادی: مشاغل دیجیتال مانند فریلنسری و تجارت 

آنلاین به اینترنت وابسته‌اند.
حق مشارکت سیاسی و مدنی: رأی‌دهی آگاهانه و فعال‌گری اجتماعی بدون 

اینترنت آزاد ناقص است.
۴. پایه حقوقی دسترسی به اطلاعات؛ اعلامیه جهانی حقوق بشر – ماده 
۱۹: حق آزادی بیان شامل دریافت و انتقال اطلاعات بدون مرز و محدودیت 

است.
میثاق حقوق مدنی و سیاسی – ماده ۱۹: آزادی بیان شامل جست‌وجو و 

اشاعه اطلاعات بدون تبعیض می‌شود.
در  تاریخ  تحول  بزرگ‌ترین  اینترنت  ملل:  ویژه سازمان  گزارشگر  دیدگاه 
دسترسی آزاد به اطلاعات و روزنامه‌نگاری است؛ محدودیت تبعیض‌آمیز آن 

نقض آزادی بیان است.
۵. مبانی اسلامی و تحلیل قرآنی؛ در شرع مقدس اسلام که در آیات متعدد 
قران کریم متبلور شده است . در اصول متعدد قانون اساسی که از آن بعنوان 

"ام القوانین"یاد می‌شود،بر این موضوع تاکید دارد که اهم انها عبارتند:
کرامت ذاتی انسان: »ولَقَدَْ کرََّمنْاَ بنَیِ آدمََ« )اسرا/۷۰( کرامت انسان غیرقابل 

سلب است؛ محروم کردن افراد از اینترنت و تلفن، نقض این کرامت است.
َّهِ أتَقْاَکمُْ« )حجرات/۱۳(  برابری انسانی و معیار تقوا: »إنَِّ أکَرْمَکَمُْ عِندَ الل
معیار ارزش انسان‌ها در نزد خداوند، تقوا و اخلاق است؛ برتری سیاسی یا 

شغلی مبنای تبعیض نیست.
حق ارتباط و شناخت متقابل: »لتِعَاَرفَوُا« اینترنت ابزار تحقق ارتباط، تعامل 

و تبادل آگاهی است؛ محروم‌سازی افراد مانع تحقق این حق است.
نتیجه تحلیل قرآنی: هر سیاستی که دسترسی به اطلاعات و ارتباطات را 
محدود کند، مغایر کرامت ذاتی، برابری انسانی و حق تعامل متقابل است و 

از منظر قرآن غیرشرعی و ناعادلانه است.
۶. مبانی قانون اساسی ایران با تحلیل حقوقی؛ قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران بعنوان میثاق مشترک دولت و ملت در اصول متعدد بر اهمیت 

تساوی حقوق افراد و رد تبعیض تاکید دارد ،بعنوان نمونه در:
اصل ۱۹: مردم در حقوق انسانی برابرند؛ رنگ، طبقه و شغل تفاوت ایجاد 

نمی‌کند.
اصل ۲۰:  افراد در برابر قانون برابرند و باید از حقوق انسانی، سیاسی، 

اجتماعی و فرهنگی یکسان برخوردار باشند.
اصل ۲۴: آزادی بیان محترم است و محدود کردن آن تنها با دلیل قانونی 

ممکن است.
اصل ۳ بند ۹: دولت موظف به رفع هرگونه تبعیض ناروا است. بنابراین 
با توجه به اصول پیش گفته قانون اساسی محدودیت تبعیض‌آمیز اینترنت 
و خط تلفن، نقض صریح اصول قانون اساسی است و ایجاد »شهروندان 
درجه‌یک و درجه‌دو« می‌کند؛ همچنین اعتماد عمومی و عدالت اجتماعی را 

کاهش می‌دهد.
۷. پیامدهای تبعیض دیجیتال؛ ایجاد شهروندان به  درجه‌یک و درجه‌دو 
و تقسیم بندی آنها با این خط سفید تلفن‌ و اینترنت پرسرعت به خودی و 
ناخودی طبقه‌بندی دسترسی، دوگانگی اجتماعی ایجاد کرده و کرامت بخشی 
از جامعه را زیر سؤال می‌برد و موجب  نقض آزادی بیان، محروم‌سازی گروهی 
از جریان اطلاعات عمومی، گسترش شکاف دیجیتال و نابرابری اقتصادی 
مانند تفاوت در فرصت‌های شغلی، آموزشی و اقتصادی و آسیب به توسعه 
انسانی مانند مانع رشد علمی، فرهنگی و اقتصادی می‌شود و توسعه پایدار را 
تهدید می‌کند. در کنار انها موجب تضعیف اعتماد عمومی خواهد شد. چون  

خدمات عمومی باید بر اساس برابری، شفافیت و عدالت ارائه شوند.
۸. دوگانگی تاریخی و خط ویژه؛ مردمی که از آنها بعنوان وارثان انقلاب 
یاد می‌شد .در ایام جنگ در سخت‌ترین روزهای این کشور جبهه، شهادت، 
اسارت، فقر و تنگدستی را تجربه و ان را با گوشت و استخوان‌ لمس کرده‌اند. 
چرا باید امروز شاهد نوعی تبعیض آشکار بین خود و مقامات باشند .به نظر 
خط تلفن سفید و اینترنت آزاد برای برخی مقامات و افراد منتخب، تردد در 
خط ویژه و صندلی ویژه هواپیما برای گروهی خاص، در مقابل محدودیت و 
خدمات درجه‌دو برای مردم عادی. این نابرابری، بازتولید همان الگوی تاریخی 
است که فداکاری و سختی مردم را عمومی می‌کند اما امتیازات و مزایا را 
اختصاصی. از منظر قانون این نوع سیاست‌ها، مصداق تبعیض ناروا و نقض 

کرامت انسانی و اصول برابری قانون اساسی هستند.
۹. نتیجه‌گیری و توصیه نهایی؛ در مقام نتیجه باید گفت، اینترنت طبقاتی 
و خط تلفن سفید، مسئله‌ای حقوقی، اجتماعی و اخلاقی است و نه صرفاً 

فنی.
این طرح‌ها با کرامت انسانی، اصول قانون اساسی و اسناد بین‌المللی حقوق 

بشر در تضاد هستند.
توصیه: سیاست‌های ارتباطاتی باید غیرتبعیض‌آمیز، شفاف و مبتنی بر 
حقوق اساسی طراحی شوند تا اینترنت به‌عنوان یک حق عمومی و ابزار تحقق 

عدالت اجتماعی باقی بماند.
امید است فرمایش امیر مومنان بر  فرزندش در نفی تبعیض بین خود 
و مردم مبنی بر اینکه "یاَ بنُیََّ اجعْلَْ نفَسَْکَ میِزاَناً فیِماَ بیَنْکََ وَ بیَنَْ غیَرْکَِ 
فأَحَبْبِْ لغِیَرْکَِ ماَ تحُِبُّ لنِفَسِْکَ وَ اکرْهَْ لهَُ ماَ تکَرْهَُ لهَاَ" 'ای فرزند عزیز، نفس 
خویش را میزانی بین خود و بین دیگران قرار ده، پس از برای دیگران دوست 
بدار آنچه را که برای خودت دوست میداری، و خوش ندار برای دیگران آنچه را 
برای خودت خوش نداری و این بیت از شعر باباطاهر عریان".. من از درمان 
و درد و وصل و هجران پســندم آنچه را جانان.."سرمشق مقامات برخوردار 

از خط تلفن سفید و اینترنت پرسرعت و اختلاف طبقاتی در اینترنت باشد.

تهران و تل‌آویو به نقطه صفر نزدیک می‌شوند؟

گسترده‌تر و پیچیده‌تر از دور نخست
با توجه به نشانه‌های موجود، شاید شمارش 
معکوس برای »ساعت صفر« برای رویارویی آغاز 

شده است.
به گزارش اکوایران، در شرایطی که نزدیک به 
پنج‌ماه از از جنگ دوازده روزه میان بین ایران و 
اسرائیل می‌گذرد، به نظر می‌رسد نشانه‌ها دلالت 

بر از تشدید تنش‌ها دارند.
مسئله زمان

اسرائیل  در  بسیاری  اکونومیست،  نوشته  به 
معتقدند که جنگ دیگری با ایران در راه است 
و مهم‌ترین پرسش در این زمینه، مسئله زمان 
این میان دو رویکرد وجود  وقوع آن است. در 
دارد. برخی در اسرائیل معتقدند که جمهوری 
اسلامی به زودی سعی خواهد کرد با انجام نوعی 
را  خود  جایگاه  اسرائیل،  به  غافل‌گیرانه  حمله 
در منطقه احیا کند. برخی دیگر هم باور دارند 
که تهران تمرکز خود را بر بازسازی قابلیت‌های 
نظامی خود قرار خواهد داد. اما هر دو رویکرد 
تصور می‌کنند که تهران احتمالاً به دنبال انتقام 
خواهد بود و مسئله اصلی این است که این اتفاق 

چه زمانی رخ خواهد داد.
در طول جنگ ۱۲ روزه مقامات ایرانی تجربیات 
جدیدی به دست آوردند و ممکن است درس‌های 
آموخته شده را در دور دیگری از درگیری به کار 

گیرند.
مطالعات  موسسه  عضو  زیمت،  راز  باور  به 
ایران در حال  امنیت ملی، جمهوری اسلامی  
حاضر در تلاش است تا حزب‌الله لبنان را دوباره 
نگران  هم‌چنین   اسرائیل  ارتش  کند.  بازسازی 
به  عراقی،  است شبه‌نظامیان  ممکن  که  است 
کنند.  موشک‌باران  را  اسرائیل  حزب‌الله،  مانند 
اهداف اسرائیلی در دیگر نقاط دنیا هم موضوع 
دیگری است که ذهن تل‌آویو را مشغول به خود 
کرده است. در صورت حملاتی از این دست، به 
نظر می‌رسد اسرائیل مستقیما پاسخ خواهد داد 
و محاسباتی از این دست، ریسک عملیات را بالا 

می‌برد.
ساعت صفر یک رویارویی جدید؟

بدین ترتیب، پنج ماه پس از جنگ دوازده روزه 
میان بین ایران و اسرائیل، نشانه‌هایی بالقوه از 
پدیدار شده که  این مواجهه  وقوع مرحله دوم 
به »ساعت صفر«  نزدیک شدن  نشان دهنده 

برای یک رویارویی جدید است.
ایران آمریکا

برجسته‌ترین  جمله  از  الجزیره،  نوشته  به 

کرد:  اشاره  موارد  این  به  می‌توان  نشانه‌ها  این 
تحولات قابل توجه در بازارهای جهانی؛ تحویل  
سنگرشکن  و  دقیق  هدایت‌شونده  موشک‌های 
بر  فشار  افزایش  اسرائیل؛  به  واشنگتن  توسط 
قطع  و  خلع سلاح حزب‌الله  برای  لبنان  دولت 
پیت  تهدیدآمیز  تلفنی  تماس  آن؛  مالی  منابع 
گروه‌های  مورد  در  عراق  دفاع  وزیر  با  هگست 
متحد ایران؛ اقدامات امنیتی انجام شده ایران در 
تنگه هرمز؛ مشاوره‌های یورو-آتلانتیک برای تهیه 
آژانس  بازرسان  بازگشت  برای  فوری  طرح  یک 
در  گزارش‌ها  تشدید  اتمی؛  انرژی  بین‌المللی 
مورد فعالیت‌های هسته‌ای جدید ایران، با تمرکز 
بر سایت‌های کوه‌کلنگ و طالقان-۲؛ بازگشایی 
پرونده رسوایی جنسی جفری اپستین؛ و  نزدیک 
شدن به انتخابات در ایالات متحده و اسرائیل. 
همگی این‌ها نشانه‌های روشنی از افزایش احتمال 
حمله جدید اسرائیل )و احتمالاً ایالات متحده( به 

اهداف استراتژیک در داخل ایران هستند.
به باور تحلیل‌گر الجزیره، مجموع این عوامل 
زرادخانه  بازسازی  گرفتن  سرعت  کنار  در 
برای  تلاش  چین،  حمایت  با  ایران  موشکی 
دستیابی به سامانه‌های پیشرفته دفاع هوایی 
-Sukhoi Su 9 وB-HQ و جنگنده‌هایی مانند

عدم  هسته‌ای«،  »ابهام  سیاست  ادامه   ،35

قطعیت پیرامون سرنوشت ۴۰۸ کیلوگرم اورانیوم 
مذاکرات  بست  بن  و  درصد   ۶۰ تا  غنی‌شده 
احتمال  واشنگتن،  و  تهران  بین  هسته‌ای 
رویارویی جدید بین ایران و اسرائیل را بیش از 
هر زمان دیگری محتمل می‌کند. علاوه بر این، 
تلاش‌های تهران برای رفع کاستی‌های گذشته و 
افزایش قابلیت‌های تهاجمی و دفاعی نیروهای 
مسلح خود به این معنی است که »زمان« علیه 
نتانیاهو عمل می‌کند. با توجه به این شرایط، 
برای »ساعت صفر«  شاید شمارش معکوس 

برای رویارویی آغاز شده است.
گسترده‌تر و پیچیده‌تر از دور نخست درگیری؟

در همین شرایط، روزنامه عراقی بغداد الیوم 
مدعی شده برآوردها حاکی از آن است که حمله 
احتمالی اسرائیل ممکن است پیش از پایان سال 
انجام شود و نشانه‌هایی وجود دارد که  جاری 
جنگ بعدی گسترده‌تر و پیچیده‌تر از دور نخست 
خواهد بود. این روزنامه،  به نقل از منابع ایرانی 
ادعا کرده که ایالات متحده در ماه‌های گذشته 
سطح کیفی تسلیحات ارائه شده به اسرائیل را 
افزایش داده و از طریق تسریع در تحویل مهمات 
نفوذکننده و سامانه های پیشرفته رهگیری، در 
حال اجرای قراردادی به ارزش بیش از ۱۰ میلیارد 
دلار است. این منابع تاکید کردند که این اقدامات 

در داخل ایران به عنوان آمادگی عملی اسرائیل 
چه  و  محدود  چه  حملات،  دوم  مرحله  برای 

گسترده تعبیر می‌شود. 
حمله موشکی ایران اسراییل

به گفته این منابع، واشنگتن همزمان فشارهای 
بر  حزب‌الله  سلاح  خلع  برای  را  فزایندهای 
غیررسمی مهلت  به‌طور  و  وارد می‌کند  بیروت 
۶۰ روزه برای برداشتن گام‌هایی در جهت مهار 
توانمندی‌های این گروه تعیین کرده است.  به 
گفته این منابع، پیت هگست، وزیر دفاع آمریکا 
در جریان سفر اخیر به بغداد، پیامی را مبنی بر 
اینکه هرگونه پاسخ از سوی گروه‌های عراقی به 
حمله احتمالی علیه ایران، با واکنش بی‌سابقه 
منتقل  مستقیم  به صورت  شد،  خواهد  روبرو 

کرده است.
به  ادعای بغداد الیوم، برآوردها حاکی از آن 
است  اسرائیل ممکن  احتمالی  که حمله  است 
پیش از پایان سال جاری انجام شود و نشانه‌هایی 
وجود دارد که جنگ بعدی گسترده‌تر و پیچیده‌تر 
از دور نخست خواهد بود. این روزنامه به نقل 
از منابع یادشده افزود، اسرائیل نگران است که 
هرگونه تعویق در حمله مجدد، زمان بیشتری را 
در اختیار ایران قرار می‌دهد تا نقاط ضعف خود 

در رویارویی قبلی را برطرف کند.

سخن نخست

هاکان فیدان وزیر امور خارجه جمهوری ترکیه امروز ۹ آذر ۱۴۰۴ در محل 
دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی ایران با علی لاریجانی دیدار و گفت‌وگو کرد.

امنیت  عالی  شورای  دبیر  دیدار  این  در  ایرنا،  شب  یکشنبه  گزارش  به 
ملی و فیدان درباره مجموعه‌ای از مسائل مهم امنیتی منطقه تبادل نظر 
کردند. بررسی آخرین تحولات سوریه و غزه و همچنین نقش مخرب رژیم 

صهیونیستی در تحولات اخیر از محورهای اصلی گفت وگو بود.
دو طرف بر ضرورت هماهنگی میان تهران و آنکارا برای مدیریت بحران‌های 
پیشنهادهای همکاری  درباره  مقام  دو  ادامه،  در  کردند.  تأکید  منطقه‌ای 
اقتصادی مشترک میان ایران و ترکیه مذاکره کرده و ظرفیت‌های گسترش 
روابط اقتصادی، تجاری و ترانزیتی میان دو کشور را مورد بررسی قرار دادند.

در پایان این دیدار، وزیر امور خارجه ترکیه از علی لاریجانی برای انجام سفر 
رسمی به ترکیه دعوت به‌عمل آورد.

در  اراده‌ای  می‌گوید  مجلس  نماینده 
هیئت‌رئیسه مجلس برای استیضاح وزرا نمی‌بینم 
باید  هیئت‌رئیسه  و  نمایندگان  تعارض  در  و 
ببینیم در این زورآزمایی، زور کدام بیشتر است.

حجت‌الاسلام  جوان؛   خبرنگاران  باشگاه 
و  قضایی  کمیسیون  عضو  ذوالنوری  مجتبی 
گفت‌و‌گو  در  اسلامی  شورای  مجلس  حقوقی 
با خبرنگار باشگاه خبرنگاران جوان درباره طرح 
و  کار  نیرو،  و شهرسازی،  راه  وزرای  استیضاح 
جهادکشاورزی گفت: حمایت از دولت گاهی به 
این معناست که مسیر کج دولت را اصلاح کنیم 
انجام  یعنی اگر دولت در جایی وظیفه‌اش را 
نمی‌دهد، اگر وزیری به تکلیفش عمل نمی‌کند، 
اگر تعامل با مجلس به معنی رعایت برنامه‌ای 
که مصوب شده نیست، بعد نظارتی‌ مجلس 
اقتضا می‌کند که با تذکر، سؤال، استیضاح و 

تحقیق و تفحص کار خود را انجام دهد.
نماینده مردم قم در مجلس اظهار کرد: روایت 
باشد  یاری کن، چه ظالم  را  برادرت  داریم که 
چه مظلوم. همین به ذهن شما می‌آید که دین 
هم اجازه می‌دهد که اگر برادرمان ظالم است 
کمکش کنیم؟، اینکه کمک به ظلم است؟؛ طرف 
از امام صادق علیه‌السلام پرسید: آقا یعنی چه؟ 
امام صادق فرمود: »کمک به برادرت اگر ظالم 
است این است که جلوی ظلمش را بگیری.« 
یعنی گاهی کمک به دولت، استیضاح نکردن 
وزراست و گاهی کمک به دولت این است که 
تا  شود  متنبه  یا  تا  کنید  استیضاح  را  وزیرش 
مسیرش را اصلاح کند و یا فرد قوی‌تر جایگزین 
شود پس اینکه مطلقاً استیضاح مقابله با دولت 

باشد، چنین چیزی معنی ندارد.
این نماینده مجلس با طرح این سوال که آیا 
در شرایط فعلی استیضاح به صلاح است یا به 
صلاح نیست؟، بیان کرد: من معتقدم مجلس 
کند.  عمل  را  وظیفه‌اش  باید  هیئت‌رئیسه  و 
هیئت‌رئیسه نمی‌تواند در مقابل قسمی که به 

آیین‌نامه داخلی مجلس خورده که مو به مو آن 
را اجرا کند اینجا اجتهاد کند و رئیس مجلس 
نیاید  به صحن  استیضاح  که  بدهد  تشخیص 
چون او نمی‌تواند و این یعنی ضایع کردن یک 
قوه و ضایع کردن نظام چون یک رکن نظام، 
مجلس است پس رئیس مجلس نمی‌تواند به 

تشخیص خودش استیضاح را نگه دارد.
حجت‌الاسلام ذوالنوری گفت: چند تا طرح 
دوفوریتی آمد توی صحن و مطرح شد، دو تا 
دوفوریتی آمد. این دوفوریتی‌ها در نوبت نبودند. 
ما چندین طرح دوفوریتی از ماه‌ها قبل در نوبت 
داریم که برخی‌شان بیش از یک سال‌ونیم در 
نوبت‌ هستند. چرا اینها را گذاشتند کنار و این 
دوتا را به صورت منجنیقی پرت کردند جلو؟، 
هیچ‌وقت رئیس مجلس این اختیار را ندارد و 
که  خوردند  قسم  چون  است  آیین‌نامه  خلاف 
به آیین‌نامه نامه عمل کنند. استیضاح وزرا هم 
همین‌طور است. اگر قرار است یک استیضاح 
به صحن نیاید، نمایندگان استیضاح‌کننده باید 
به این تشخیص برسند، هیئت‌رئیسه و رئیس 
مجلس بخواهند آنها را منصرف کنند و رئیس 
مجلس نمی‌تواند اینها را قفل کند و دل‌بخواهی 
که  شاهدیم  الان  متأسفانه  اما  دهد،  انجام 

به‌صورت دل‌بخواهی عمل می‌شود. 
مجلس  حقوقی  و  قضایی  کمیسیون  عضو 
اضافه کرد: بنده ماه‌هاست که طرح دوفوریتی 
در نوبت دارم و اصلاً خبری از آن نیست، اما 
منجنیقی  به‌صورت  دیگر  دوفوریتی‌  طرح‌های 

می‌آیند و مطرح می‌شوند. 
کرد:  تصریح  مجلس  در  قم  مردم  نماینده 
درخصوص اینکه استیضاح به مصلحت باشد و یا 
نباشد باید بگویم ما قبول داریم که هیئت‌رئیسه 
مجلس به‌عنوان مغز متفکر مجلس باید باشد. 
اشکال ندارد استیضاح‌کنندگان را دعوت کند، 
اینکه  اما  برسند،  توافق  به  کند،  متقاعدشان 
هیئت‌رئیسه  اصطکاک  و  بکِنَد  جان  نماینده 
جلویش را بگیرد، خلاف آیین‌نامه است و این 
درست نیست. با خر غصبی هم نمی‌شود آدم 
برود زیارت خانه خدا. ما قانون‌گذاریم و با زیر 
پا گذاشتن قانون نمی‌توانیم به‌عنوان قوه مقننه 

عمل کنیم.
این  آیا  کرد:  اظهار  ذوالنوری  حجت‌الاسلام 
در  اراده‌ای  من  نیاید؟،  یا  بیاید  استیضاح‌ها 
تعارض  در  و  نمی‌بینم  مجلس  هیئت‌رئیسه 
این  در  ببینیم  باید  هیئت‌رئیسه  و  نمایندگان 

زورآزمایی، زور کدام بیشتر است.

حجت‌الاسلام ذوالنوری :
اراده‌ای در هیئت‌رئیسه مجلس برای استیضاح وزرا نمی‌بینم

وزیر امور خارجه ترکیه با علی لاریجانی دیدار و گفت وگو کرد

در شرایطی که نزدیک به 
پنج‌ماه از از جنگ دوازده 

روزه میان بین ایران و 
اسرائیل می‌گذرد، به نظر 

می‌رسد نشانه‌ها دلالت بر از 
تشدید تنش‌ها دارند
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